
 

Правительство Российской Федерации 

 

Постановление 

от 12 февраля 2001 г. N 103 

 

о территориальных подразделениях 

государственной противопожарной службы министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий 

 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.08.2003 N 475) 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона "О пожарной безопасности" 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить, что: 

договор о создании территориальных подразделений Государственной противопо-

жарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее 

именуются - территориальные подразделения), финансируемых за счет средств 

бюджета субъекта Российской Федерации, заключает федеральный орган управления 

Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и соответствующий орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации; 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.08.2003 N 475) 

договор о создании территориальных подразделений, финансируемых за счет 

средств местного бюджета, заключается в порядке, определяемом Государственной 

противопожарной службой Министерства Российской Федерации по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 08.08.2003 N 475) 

2. Министерству внутренних дел Российской Федерации разработать и утвердить в 

3-месячный срок типовую форму договора о создании территориальных подразделе-

ний, финансируемых за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов. 

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации 

и органам местного самоуправления: 

осуществить комплекс мер, предусматривающих доведение численности личного со-

става территориальных подразделений, созданных на основе договоров, до уста-

новленного норматива; 

обеспечить заключение договоров о создании территориальных подразделений, фи-

нансируемых за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М.Касьянов 


